報道機関 各位

2023年９月２９日

秋田県産「シャインマスカット」の台湾輸出について

詩の国秋田株式会社（代表取締役社長 伊藤 晋宏）とＪＡ秋田しんせい（代表理事組合長佐藤 茂良）

は、秋田県の協力のもと、秋田県由利本荘市ならびににかほ市で栽培された「シャインマスカット」を台

湾に初めて輸出し、台北市内の百貨店で販売を開始しましたのでお知らせいたします。

ＪＡ秋田しんせいでは、生産者の所得向上を目的に「シャインマスカット」栽培を推奨し、栽培研修用

ハウスの活用などにより生産量の拡大をはかっています。今回、ＪＡ秋田しんせいから販路拡大の相談を

受け、台湾の輸出につながったものです。

台湾向けの輸出は 9 月上旬から 11 月中旬まで約 400kg が輸出される予定であり、現地の消費者から

「甘くてやわらかい」「贈答用として購入したい」などの評価を受けています。

輸出される「シャインマスカット」には、露地栽培のほかＪＡ秋田しんせいが栽培研修用ハウスで今年

初めて収穫されたものも含まれており、11 月には鮮度保持技術により長期保存されたものも試験的に輸

出する計画です。

詩の国秋田では、今後も県内農産物のブランド力の向上に努め、販路開拓をはかってまいります。

【台湾の百貨店で販売されている県産シャインマスカット（価格は台湾ドル）】

（以上）

 【本件に関するお問い合わせ先】

担当：榎、大友（018-862-0033）